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ÖZET

Doğu Anadoluda bugüne kadar dört Pratylenchus türü bu
lunmuştur. Bunlar Pratylenchus neglectus, Pratylenchus thor
nei, Pratylenchus srenatus ve Pratylenchus penetrans'dır. P.
neglectus Doğu Anadolunun hemen hemen her tarafına ya
yılmıştır. Bilhassa hububat ve mısır yetiştirilen topraklarda, ta
bii, çayırlıklarda ve fidanlıklarda çok kere P. thornei il~ bir
likte tesbit edilmiştir. P. thornei bu bölgede diğer türlere na
zaran en yaygın olanıdır. Bilhassa mısır, hububat ve bazı Legu
minosae Fam. türlerinin tabii olarak yetiştiği topraklarda yük.
sek kesafet arzetmektedir. Bununla birlikte fidanlıklarda, Gra
minae çayırlıklarında, şeker pancarı ve patates yetiştirilen

topraklarda da tesadüf edilmektedir.

P. penetrans'a bölgede yalnız Trabzonun Çilekli köyünde
mısır, çilek ve kara lahana, yetiştirilen topraklarda yüksek ke
safette tesadüf edilmiştir. P. crenatus ise, Rize-Pazar kasaba·
sında narenciye ve kara lahana yetiştirilen topraklarda bulun
muştur.

Bölgede bulunan Pratylenchus türlerine ait özel bir teşhis

anahtarı da yapılmıştır.

(1) Atatürk Ünivers. tesi Ziraat Fak. Bitki Korıuna Kürsüsü Profesörü.
Dergi Komisyonuna gd;ş tarihi: 15.12.1973. '
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GİRİş

Pratylenchus cinsine bağlı ne
matod türleri kültür bitkilerinde
yaptıkları zarar yönünden ekono
mik bir önem kazanırlar. Bunlar
bitkilerin toprak altı aksamında,

köklerde, yumrularda ve rizom
larda iç parazit olarak yaşarlar ve
devamlı olarak b1..'ralarda çoğal

malarına ,devam ederler. Bunun
sonucu olarak infeksiyon bölge
lerinde koyu lekelere, sakal şek

linde kök teşekkü]lerine ve bazı

hallerde de k,lcal köklerin azal
masına sebep olabilirler. 1\yrıca

Pratyfenchus türlerinin bazı man
tar ve bakteriler],~ birlikte faaliyet
gösterınderi sonucu bitkilerin kök
sistemind~ çok tahripkar oldukla
rı; bu nematodun mevcut olmadı

ğı ve fakat aynı bakteri ve man
tarların bulunması halinde ise za
rarın önemsiz olduğu belirtilmek·
tedir (Goolfrey, 1929; Graham,
1951; ıBenedict ve Mountain, 1956).
Thorne (1939)'a göre bazı türler
konukçu bitki olmadan dahi top
rakta üreme kabiliyetine haizdir
Ier. Bu cinse bağlı türlerin çoğu

polifag olmasına rağmen, nadir
hallerde monufag olanlara da
rastlanmaktadır. BununIa beraber
Pl'atylenehus türlerinin dağılış

aIanları daha çok iklimle ilgilidir.
Tylenehus pratensiş'inDe Man

(1880) tarafından tavsifinden 'son
ra uzun s'eneler boYunca birçok
Pratylenchus türleri bu isimIe ad·
landınlmıştır. Filipjev (1934) tara
fından sonraIarı bu cins Pratylen
ehus'a transfer edilıniştir.

16

Nihayet Sher ve Allen (1953),
Pratylenehus cinsinin revisyonunu
yaparak bu cinsin taksonomik du
rumunun esasını vazettiler. Daha
sonra Loof (1960)'da Fratylen
chus 'ların taksonamileri üzerin
de detaylı bir çalışma yapmıştır.

Pratylenehus dnsine bağlı

türler küçük cesarrıette olup, bun
Iarın uzunIukları 0,3·0,9 mm ara
sında değişmekte ve ekseri tUrle
rinki ise 0,5 mm. civarında yer
almaktadır. Stylet 11-22 'mikron
uzunluğunda, kalın yapıda ve ba
saI yumruIarı kuvvetli oIarak ge
lişmiştir. Osefagus'un orta yumru
su iyi teşekküI etmiş ve son yum
rusu ventral'e doğru barsakla birbi
ri üzerine binmiştir. Dudak bölgesi
alçaJt. ve iyi sc1erC'Iiıe olmuştur.

DişiIerin yumurtaIığı bir tane olup,
Öne doğru uzanmakta ve vulva
vücudun çok gerisinde yer aImak
tadır (67-9-8 %): Erkekte stylet ve
osefagus normaI, testis bir tane,
bursa iyi gelişmiş ve kUYruğu ta
mamen kaplamıştır.

Bilhassa Anadolunun Doğu kıs

mını içine aIan bölgderinde yaptı

ğımız sürvey çalışmaIanna göre;
Pratyelnehus thornei ve' Pratylen
ehus ·negleetus diğer türlerden ya
ni, Pratylenehus penetrans ve
Pratylenehus erenatus'a nazaran
Doğu Anadolu ve Doğu Karadeniz
sahil bölgelerini de içersine alan
çok geniş bir aIanda ya)'llmışlar

dır. Sen iki tür iS,e yaInız Doğu

Karadeniz Bölgesjnde bulı,ınmuş

tur.



MATERYAL VE METOD

Sörvey 'çalışmalarında toprak
numuneleri bitki köklerinin ·bulun
duğu bölgenin 30 cm. derinliğine

kadar olan kısmındanbitki kökleri

ile birlikte alınmıştır. Bu numune
lerden laboratuvar/da nematodlar
elde edilmiş ve preparatları yapıl

mıştır (YükseL, 1966).

PRATYLENCmrS ctNsİNİN

TüR TEŞHİs ANAHTARI

1 - Dudak bölgesi 2 halkalıı la
teral sahanın vulva bölgesi
meyilli çizgili, vulva genellik
le % 80 den fazla, dudak böl
gesinin anterior kısmı kon.
veks negleetus

- Dudak bölge:=.i 3 halkalı, la
teral sahanın vulva bölgesin-
de meyilli çizgi yok 2

2 - Spermatheca yok, erkeğin

mevcudiyeti . bilinmemekte
.................................... 3

- Spermatheca var; tam küre
şeklinde, erkek fazla, post
uterin torbası kısa ve belir
siz, kuyruk ucu yuvarlak ve
halkasız . . .. .. . . .. .. penetrans

3 - Labial iskelet geriYe doğru

yanlarda uzar/ kuyruk ucu
halkasız, yuvarlak ve genellik
le kesik koni şeklinde, anus
tan sonra hafif bir çöküntü
gösterir thomei

- Labial iskelet geriye doğru

yanlarda uzamaz, Kuyruk ucu
genişçe yuvarlak ve kabaca
halkalıdır erenatus

Pratylenchus negleetus (Rensch,
1924) Chitwood and Oteifa, 1952.

Syn. Aphelenehus' negleetus
Rensch, 1924, Goffart, 1927; Praty
lenehus minyus Sher+Allen" 1953.

Morfoloji:

L = 0,32 - 0,58 mm; a = 15
32; b = 5,0-7,8; c = 13,5-26,5
V = % 75 - 86.

Stylet = 15 - 19 mikron .

Küçük ve kaba yapılı bir tür
dür. -Dikkatlice ısıtılarak öldürül
dükleri zaman genç dişiler kavis
yaptığı halde, yaşlı dişiler düz po
zisyonda kalmaktadırlar.Bu türün
genç dişileti yaşlılarından çok fark
lılık gösterirler. Genç olanlar daha
küçük ve zarif, vücut bariz hal
kah, lateral sahası 4 çizgili, vulva
bölgesinde burasımn içerisi meyilli
çizgilerle dekore edilmiş, kuyruğu

mütenasip konkav konik yapıda

dır. Halbuki yaşlıların da vücut
halkaları ve lateral saha bariz de
ğil, kuYruk konveks konik ve dol
gundur. iDudak bölgesi iki halkalı,

apikal halkanın anterior kenan
könveks, dudakların kenarları na
dir olarak dik değildir.
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Yayılışı: ıBu nematod Kars,
Ağn, Erzurum, Sivas, Elazığ, Trab
zon .ve Erzincan illerindeki muh
telif bitkilerin kök bölgelerinden
alınan topraklardan elde edilmiş;

ayrıca kendiliğinden yetişmekte

olan Graminae Fam. bitkileri top
raklarında da bololarak tesadüf
edilmiştir.Bu nematod patates, mı
sır, şekerpancarı, hububat, merci
mek, şeftali ve lahana gibi bitkile
rin yetiştiği topraklarda bololarak
bulunmuştıı;r. ıBulaşık topraklann
marul yetiştirilen kısımlarında ise
tesadüf edilmemiştir.Amerika, Ka
nada, Almanya, Danimarka ve Hol
landa da bu nematodun bulundu
ğu bildirilmektedir.

Prat~lenchus penetrans (.Co
le, 1917) Chitwood + Oteifa, 1952.

Syn. Tylenchus gulosus Kühn,
1890; Fischer, 1894; Tylenchus pe
netrans Cole, 1917; AnguUlulina
pratensis in Goodey, 1932-1933;
Pratylenchus pratensis'in Filipjev
+ Schuurmans Stekhoven 1941;
Pratylenchus penetrans Sher + Al
Ien, 1953.

Morfoloji:

Dişi: L = 0,34 - (\80 mm; a =
19,3-28,6; b = 5,0-7,6; c = 16,4
22,9 V = % 74,3 - 84,0.

Stylet = 16 - 17 mikron.

Erkek: L = 0,31 - 56 mm; a =
23,2 - 31,9; b = 5,3 - 7,5; c = 15,2
20,9.

Stylet = 14 - 17 mikron.

Narın yapılı bir türdür. Isıtı

larak usqlüne uygun öldüıüldüğü

IS

zaman hemen hemen düz bir po
zisyon alır. Dudak 3 halkalı ve dış

kenan yuvarlakça lateral saha
dört çizgili, yumurtalık uç kısmı

hariç tek sıralı oocytlerden müte
şekkil ve genellikle osefagus gud
delerine doğru uzamaz. Spermathe
ca Yuvarlak, bazan kare şeklinde

dir. Post uterus torbası kısa, tefrik
edilmesi zordur. Kuyruk umumi
yede genişçe, yuvarlak, dorsal ke
nan hafifçe konkav, ucu munta~

zamdır.

Erkek; testis vasadeferentia'
dan kısadır. Bursal kenarlar: kaba·
ca çentikli; kuyruk anal çapın

tahminen iki, misli uzunluğunda

dır.

Yayılışı: ,Bu nematod'da yal
nız Trabzon'un Çilekçi K(jYÜDde
tesadüf edilmiş ve burada yetişti

rilen çilek, mısır ve kara lahana'·
nın kök bölgesinden alman toprak
ta yüksek kesafette bulunmuştur.

Amerikanın birçok eyaletlerinde,
Kanada, Brezilya, Hollanda, Al·
manya, İngiltere ve Danimarka'da
bu nematod'un bulunduğu bildiril·
rnektedir.

Pratylenchus thornei Sher +
Aııen, 1953.

Morfoloji:

L =:: 0,43 - 0,76 mm; a = 25

36; b = 5,5 - 8,0; c = lS, 23;
V = % 73 -79.

Stylet = 16 - 19 mikron.

Narin ve büyük bir türdür. Usu
lüne uygun olarak ısıtılarak (jldü
riildüğünde diğer Pratylenchus'lar
aşağı yukan düz bir pozisyona gel-



dikleri halde, bu tür açık C şek·

lini almaktadır. Dudak bölgesi üç

halkalı ve koni şeklindedir. Cep

halik çerçeve bariz, dış kenarları

iyice inkişaf etmiş ve ikinci vücut

haıkasına kadar uzantısı devam

eder. StYlet yumrularının ön tarafı

genellikle düzcedir. Kuyruk dorsal

olarak konvex, konik; anustan

sonra hafif bir çöküntü yapar uç

kısmı kesik yahut yuvarlaktır.

Yaydışı: Hububatın önemli

bir zararlısı olarak kabul edilen bu

neınatod'un memleketimizde geniş

bir yayılış alanı olduğu tesbit edil
miştir. Kars, Ağrı, Erzurum, Er

zincan, Sivas, Elazığ ve Adana'dan

bilhassa hububat ve Graminae Fa

milyasına mensup yabancı atların

bulunduğu topraklardan alınan

numunelerden bolalarak temin

edilmiştir. Aynca, oErzincan ve Er

zurumda hububattan sonra mısır'·

da P. thornei opopulasyonuna faz
laça tesadüf edilmiştir. Doğubeya

zıt, Ağn ve Iğdır bölgelerinde ye·

tişen dikenli legurriinosae 'Famil·
yasına bağlı bir bitki ile mısırın

kök bölgesinde bu nematod'un saf

populasyonu tesbit edilmiş ve bun·

dan başka şeftali, erik ve kiraz fi·

danIıklarında da bol miktarda bu·

lunmuştur.Keza Samsun Zirai Mü·

cadele Enstitüsü tarafınd.an Zon
guldak'ın çaycuma kazasında ye

ni kurulacak fidanlık sahasından

alınarak kürsümüze °göndOerilen

toprak numunelerindeki P. thorne1

populasyonu tamamen kuyruğu ke

sik fertlerden oluştuğu tesbit edil

miştir. P. thornei Amerika Birleşik

Devletlerinin birçok eyaletlerinde,

Almanya ve Hollanda da tesb't

edilmiştir.

Pratylenehus erenatus

Syn. Anguillulina pratens!s;
Pratylt:nehus pratens1s, Tylenehus

pratens1s;

Morfoloji:

L = 0,336 - 0,583 mm; a =
21,1 - 30,6; b == 4}4 - 6,5; c == 17,4
27,1; V = % 79,5·85).

Stylet _ 15 - 17 mikron.

Narince ve küçük bir türdür
Genellikle uzunlukları 0,5 mm'nin
altındadır. Usulüne göre ısıtılarak

öldürüldüğünde vücut kangal şek

lini almaktadır. Dudak üç halkalı·

dır. Vücut halkalan bariz, lateral
saha 4 çizgilidir. Nematodun orta
bölgesinde, içteki iki lateral çizgile
rin hemen yanlarında birer çizgi
daha bulunur. Bu çizgiler genellik·
le kesiklidir. Kuyruğu yuvarlak uç
kısmı kaba olarak halkalanmıştır.

Yayı1ışı: Literatüre göre bu

tür çok polifagtır. Bölgede P. ere

natus'a yalnız Rize'nİn Pazar Kaza

sında yetiştirilen narenciye bahçe

lerinden alınan toprak numuneleri·
ne tesadüf edilmiştir.
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THE DISTR1BUTION OF PRATYLENCHUS
SPP. FOUND IN EAST ANATOLlA

So far four Pratylenehus spp.
have been found İn eastem part of
AnatoHa. These are Pratylenehus
neglectus, Pratylenehus thornei,
Pratylenehus erenatus and Praty
lenehus penetrans.

P. negleetus distributed a1most
all over East Anatolia. 'Especially
they were detected in cereal, maİze
soils, natural meadows and frui t
nurseries mostly with P. thornei.
In this region P. thorne! is the most
widespread one compared with
the others. Especially theyare in

maize, cereal are grown and some
high populations in soils where
species of naturallY growing Legu
minosae family. Additionaly it was
encounted in fruit nurseries, gra
minae meadows and sugar beet,
potato grown soils.

In the region p. penetrans
was onlyobtained from Çilekli
Village of Trabzon in red cabbage
soils in high densities.

P. erenatus was only found in
citrus and red cabbage grown soils
in Pazar Town of Rize.
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